
 

 
EDITAL Nº 03/2019/CMDCA -PROCESSO SUPLEMENTAR DE ESCOLHA DE 
SUPLENTES DE CONSELHEIROS TUTELARES DE PAULO LOPES/ SC

 

 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE PAULO LOPES 

atribuições legais, CONSIDERANDO os t

e Nº 14/2020 e dos Decretos Estaduais Nº 507/2020, 509/2020

525/2020, que versam sobre medidas de prevenção e combate ao contágio pelo 

coronavírus/COVID-19, inclusive mediante decretação de emergência na área de 

saúde e impondo restrições de circulação de pessoas;

 
 
Resolve: 

 

I. Promover a imediata S

Conselho Tutelar do Município de 

29/03/2020, regida pelo Edital 01/2020 CMDCA, publicado 20 de janeiro de 

2020; 

 

II. A eleição ficará suspensa até segunda ordem/ato do CMDCA, que lançará 

informará nova data, observando parâmetros que propiciem segurança aos 

candidatos, CMDCA, equipe de apoio e eleitores. 

 

Paulo Lopes, 26 de março de 2020.

 

JHERUSA IOLANDA RODRIGUES

 

CESSO SUPLEMENTAR DE ESCOLHA DE 
SUPLENTES DE CONSELHEIROS TUTELARES DE PAULO LOPES/ SC 

EDITAL Nº 03/2020/CMDCA 

 

DISPÕE SOBRE A SUSPENÇÃO/ADIAMENTO

PROCESSO ELEITORAL DE ESCOLHA 

SUPLEMENTAR DOS MEMBROS DO CONSELHO 

TUTELAR DO MUNICÍPIO DE PAULO LOPES

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE PAULO LOPES - CMDCA, no uso de suas 

CONSIDERANDO os termos dos Decretos Municipais

e dos Decretos Estaduais Nº 507/2020, 509/2020

, que versam sobre medidas de prevenção e combate ao contágio pelo 

19, inclusive mediante decretação de emergência na área de 

saúde e impondo restrições de circulação de pessoas; 

Promover a imediata Suspensão/adiamento da Eleição Suplementar 

Conselho Tutelar do Município de Paulo Lopes, marcada para a data de 

regida pelo Edital 01/2020 CMDCA, publicado 20 de janeiro de 

A eleição ficará suspensa até segunda ordem/ato do CMDCA, que lançará 

informará nova data, observando parâmetros que propiciem segurança aos 

candidatos, CMDCA, equipe de apoio e eleitores.  

Paulo Lopes, 26 de março de 2020. 

 
 

JHERUSA IOLANDA RODRIGUES 

Presidente Interina do CMDCA 

 

1 

 

DISPÕE SOBRE A SUSPENÇÃO/ADIAMENTO DO 

PROCESSO ELEITORAL DE ESCOLHA 

SUPLEMENTAR DOS MEMBROS DO CONSELHO 

TUTELAR DO MUNICÍPIO DE PAULO LOPES.  

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

, no uso de suas 

s Municipais Nº 10/2020 

e dos Decretos Estaduais Nº 507/2020, 509/2020, 515/2020 e 

, que versam sobre medidas de prevenção e combate ao contágio pelo 

19, inclusive mediante decretação de emergência na área de 

a Eleição Suplementar do 

, marcada para a data de 

regida pelo Edital 01/2020 CMDCA, publicado 20 de janeiro de 

A eleição ficará suspensa até segunda ordem/ato do CMDCA, que lançará e 

informará nova data, observando parâmetros que propiciem segurança aos 


